

بررسی و مقایسه‌ی تطبیقی بن‌مایه‌های فکری در اشعار محمدحسین

بهجت تبریزی «شهریار» و رابرت لی فراست

با تأکید بر الهیات، فلسفه، عشق

لیلاسلیمانزاده<sup>۱</sup>، دکتر محمدرضا شادمنامن<sup>۲</sup>، دکتر کیان پیشکار<sup>۳</sup>



تاریخ دریافت: ۹۵/۱/۱۸

تاریخ پذیرش: ۹۵/۱/۲۵

#### چکیده

ادبیات تطبیقی یا هم‌سنجی، شاخه‌ای از نقد ادبی است که از روابط ادبی ملل و زبان‌های مختلف و از تعامل میان ملت‌ها با یکدیگر سخن می‌گوید و به دیگر سخن ادبیات تطبیقی بازشناخت خود از زبان دیگری است. بر اساس این تعریف در این پژوهش سعی شده است تشابه و تفاوت طرز تفکر و اندیشه‌های دو شاعر معاصر ایرانی و آمریکایی یعنی محمدحسین بهجت تبریزی (۱۳۶۷-۱۲۸۵) و رابرت لی فراست (۱۹۶۳-۱۸۷۴) بررسی شده تا هم نوعی ارتباط فرهنگی میان ادبیات معاصر ایران و آمریکا برقرار کرده و هم تأثیر هر یک بر دیگری را مورد بررسی قرار دهد؛ و به این ترتیب جایگاه شعری هر یک از این شاعران بزرگ با تأکید بر الهیات و فلسفه، طبیعت، عشق و وطن مشخص گردد. چرا که در نگاه اول در کلام استاد شهریار به‌عنوان شاعر معاصر شرق و رابرت لی فراست به‌عنوان شاعر غرب از لحاظ توجه به زندگی ساده‌ی روستایی - عشق و نیز افکار فلسفی و عرفانی تشابهاتی به چشم می‌خورد؛ و این عوامل باعث شده تا هم نوعی تخیلی شیرین به اشعار این دو شاعر حاکم شود و هم شعرشان ساده و نزدیک به فهم عامه مردم باشد و در دل و روح مردم تأثیر عمیق بگذارد و نام و آوازه‌ی شهریار و فراست را علاوه بر ایران و آمریکا به خارج از مرزهای این دو کشور نیز برسد.

**واژگان کلیدی:** ادبیات تطبیقی، شهریار، رابرت لی فراست، الهیات، فلسفه، عشق.

۱- کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد خلخال. خلخال. ایران. leilasoleymanzadeh@gmail.com

۲- استادیار و عضو هیئت علمی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد خلخال. خلخال. ایران.

۳- عضو هیات علمی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد جهرم. جهرم. ایران.

## مقدمه

ادبیات تطبیقی شاخه‌ای از ادبیات است که ظاهراً ادبیات کشورهای مختلف جهان را بیشتر با تأکید بر نفوذ موضوع‌ها و روش‌های ادبی که به نهضت‌های بزرگ فکری منجر شده است بررسی می‌کند یا به تعبیری دیگر موضوع آن بحث «روابط و تأثیرات ادبی» دو کشور است. در واقع ادبیات تطبیقی به‌طور اساسی از زمانی مطرح شد که ارتباط بین ملت‌ها گسترش یافت و رفت‌وآمدها فزونی گرفت. موضوع ادبیات تطبیقی اصولاً عبارت است از مطالعه‌ی «روابط جاننداری» که بین ادبیات کشورهای مختلف جهان وجود دارد. در واقع مقصود از ادبیات تطبیقی مقایسه و مطابقت‌ی ساده و مطلق نیست بلکه توجه ویژه معطوف به آن است که موضوع‌ها و روش‌های تفکر ادبی چگونه در هم نفوذ کرده یا از یکدیگر منشعب و یا با هم ادغام شده و نهضت‌های بزرگ فکری را به وجود آورده‌اند. (صفاری، ۱۳۵۷: ۱۴۲)

مرز میان ادبیات یک کشور با کشورهای دیگر در قلمرو پژوهش‌های تطبیقی زبان است. این پژوهش به بررسی اشعار محمدحسین بهجت تبریزی (شهریار) شاعر ایرانی و رابرت لی فراست شاعر آمریکایی از نظر وجود بن‌مایه‌های فلسفی، الهیات و عشق پرداخته است. مطالعه‌ی تطبیقی چنین آثاری که رابطه‌ی فرهنگی میان دو شاعر وجود ندارد را می‌توان ادبیات مقابله‌ای نامید که ذیل روش‌های نقد تطبیقی جای دارد. با توجه به این که این بن‌مایه‌ها در اشعار هر دو شاعر به چشم می‌خورد و نوعی نزدیکی و قرابتی بین شخصیت و نوع زندگی این دو شاعر احساس شد و نیز تأیید استادان گروه ادبیات فارسی و ادبیات انگلیسی، مهم، جدید و جالب به نظر می‌رسد. ولی در این بین نباید مضمون یا تم Theme و مایه غالب یا موتیف Motif با موضوع Subject را اشتباه گرفت که در این اثر موضوع مورد بحث ما همان تم یا مضمون است که از آن به‌عنوان جان کلام و درون‌مایه نیز تعبیر می‌شود و دریافت و تجربه شخصی شاعر























شهریار از این درون‌مایه کمتر در اشعارش استفاده کرده ولی از آنجایی که فلسفه ما در تمام علوم است و با هدف برطرف کردن اشتباهات و دشواری‌ها و پیچیدگی‌ها، سعی می‌کند روش تفکر و پاسخ سؤالات مربوط به متافیزیک و هستی‌شناسی را به انسان‌های جویای حقیقت ارائه دهد؛ پس باید که در اشعار شاعران بزرگی چون استاد شهریار نیز وجود داشته باشد ولی در این میان هر جا که استاد از عاجز بودن عقل از درک حقیقت سخن گفته است منظور ایشان عقل جزئی است نه آن عقلی که با شهود و ادراکات درونی همراه است ولی این شهود و ادراکات درونی در فلسفه‌ی غرب [که آن نیز از فلسفه‌ی یونان به وجود آمده است. [پذیرفته نشده است پس دیدگاه و طرز تفکر این دو شاعر] شهریار و رابرت فراست] نسبت به مضامین فلسفی و درک آن‌ها از عقل و حقیقت متفاوت از هم می‌باشد زیرا که استاد شهریار، تربیت‌یافته‌ی فلسفه‌ی اسلامی است؛ و رابرت فراست، تربیت‌یافته فلسفه‌ی غرب و یونانی است. رابرت فراست بیشتر تحت تأثیر فلسفه افلاطونی است و معتقد است حقیقت قابل دریافت نیست و آنچه از حقیقت یک‌چیز نصیب انسان می‌شود، اصل حقیقت نیست بلکه سایه‌ای از آن است [مثل افلاطون]. فراست به فلسفه علاقه‌مند است و از این مضمون تقریباً در اکثریت قریب به اتفاق اشعارش استفاده کرده است و درجایی گفته است: «شعر با زیبایی آغاز و با حکمت پایان می‌یابد.» ولی در اینجا باید به تفاوت فلسفه و حکمت نیز اشاره کرد. حکمت: پرسشی بنیادین مطرح می‌کند که توان پاسخگویی داشته باشد و این امر موجب آرامش می‌شود. ولی فلسفه: تلاشی است ذهنی و عقلی و استدلالی برای درک واقعیات جهان هستی در اینجا معلوم می‌شود که حکمت فراتر از فلسفه است و سرمنشأ الهی و لدنی دارد و مخصوص امامان و پیامبران و اولیاء و انسان‌های والا است. در تاریخ اسلام فلسفه به‌عنوان حکمت نامیده شده است. پس به این اعتبار آنچه در غرب وجود دارد فلسفه است. نه حکمت، فلسفه در غرب ملموس



رابت فراست در شعر «خرس» به قفس بودن دنیا اشاره کرده و می‌گوید:

Men acts more like the poor bear in a cage.

رفتار آدمی همچون رفتار خرس درمانده‌ای است که در قفس افتاده.

او به ناسازگاری عقل و عشق (احساس) نیز اشاره کرده و می‌گوید:

His mood rejecting all his mind suggests

هرچه عقلش بگوید، احساسش رد می‌کند.

در این شعر فراست به فلسفه غرب که همانا از فلسفه مشائیان و اشرافیان یونان

سرچشمه گرفته اشاره دارد.

He paces back and forth and never rests

Or if he rests from scientific tread.

پیش می‌رود و پس می‌رود

یا اگر از راهپیمایی عالمه بازایستد.

که به فلسفه‌ی سقراطی یا مشائیان اشاره دارد و با کنایه از آن سخن می‌گوید و

درجایی از این شعر گفته است:

At one extreme agreeing with one Greek

At other agreeing with one ther Greek.

در انتهای یک‌سو با یک یونانی موافق است

و در انتهای سوی دیگر، با یونانی دیگر.

که در اینجا منظور او از یونانی سقراط و از یونانی دیگر افلاطون است و در پایان

شعر نیز هردو مکتب فلسفه‌ی غرب را به نام می‌گوید:

A baggy figure, equally pathetic

When sedentary and when peri

شکل کیسه‌مانندی است که در هر حال به یک اندازه قابل‌ترحم است.

چه از ساکنان باشد و چه از مشائیان

(گزیده اشعار، ۱۳۸۰: ۱۸۲)

فراست در این شعر به مفاهیم فلسفی چون قفس بودن دنیا برای انسان - ناسازگاری عقل و عشق و نیز به مکتب‌های فلسفی اشراقیان و مشائیان اشاره کرده است ولی راه‌حلی که پاسخی برای این سردرگمی‌ها باشد را نمی‌آورد؛ زیرا در مکتب‌های فلسفی آن‌ها اصلاً جوابی برای سؤالات فلسفی انسان وجود ندارد.

در برابر استاد شهریار هر جایی از شعرش که از مفاهیم و مضامین فلسفی استفاده کرده حتماً بلافاصله و یا در پایان شعرش پاسخی برای روشن ساختن آن مسائل آورده است که از آموزه‌های فلسفه‌ی اسلامی او نشأت گرفته است و هم انسان را به تفکر و تدبّر در این نوع مسائل دعوت می‌کند و هم اینکه او را از بلا تکلیفی و بی‌جوابی و اضطراب نجات می‌دهد.

مکافاتش بهشت جاودانی  
جهان زندان آزاده است لیکن  
ز مقصد باز دارد کاروانی  
به دنیا دل مده کاین کاروانگاه  
گرت ایمان، به دردش درنمانی  
همان دردیست بی‌درمان ولیکن  
خراب‌آباد دیدم عمر فانی  
اگر گنج بقا خواهی فنا شو

(شهریار، ۱۳۶۹: ۱۰۰)

بررسی تطبیقی مفهوم عشق در اشعار محمدحسین شهریار و رابرت لی فراست



استاد شهریار و رابرت فراست از مضامین عاشقانه در اشعار خویش بسیار سود برده‌اند و تخصص هر دو در سرودن اشعار عاشقانه می‌باشد. اشعاری که بیش‌ترین تأثیر را در خواننده می‌گذارد و او را به ستایش شاعر و مقام عشق وامی‌دارد. در طول تاریخ ادبیات ایران و جهان عشق از جمله مضامین مهم و زیبا و تأثیرگذار شاعران بوده است؛ زیرا در جهان کیست که در دل عشقی نداشته باشد؟! خواه عشق حقیقی و خواه عشق مجازی حال آنکه نوع دیدگاه و نحوه‌ی ابراز آن در فرهنگ‌ها و در میان ملت‌ها متفاوت است و گرنه اصل مطلب یکی است. با توجه به نوع زندگی و اتفاقاتی که در طول حیات برای استاد شهریار پیش می‌آید ایشان را هرچه بیشتر عاشق می‌کند. همان‌طور که گفته شد عشق در هر سه نوع خود در اشعار استاد متجلی است و نمی‌توان تشخیص داد که کدام نوع آن پررنگ‌تر از دیگری است ولی آنچه مسلم است ایشان از عشق مجاز (عشق به ثریا) به عشق حقیقی و الهی دست پیدا می‌کند و در دیوان اشعار او بیش‌ترین مضمون از آن عشق و انواع آن است. عشقی صمیمی و ساده و بی‌پیرایه و درعین‌حال شیرین و دل‌نشین؛ و نیز فراست که در ابتدای جوانیش عاشق الینور می‌شود و با او نیز ازدواج می‌کند و پنج سال عاشقانه زندگی می‌کنند ولی بعد از مرگ فرزندش «الیوت» ورق برمی‌گردد و عشق معنوی آن‌ها از بین می‌رود ولی فراست پس از مرگ همسرش بار دیگر عاشق منشی خود «کاتلین موریسون» می‌شود؛ و با وجودی که او عشق فراست را قبول نمی‌کند ولی فراست ۲۵ سال آینده‌ی زندگی‌اش را با عشق او سر می‌کند.

هر دو شاعر به عشق نگاهی زیبا ولی محزون و غمگینانه و غریب دارند اما این حزن و اندوه، غمی شیرین است. شهریار درجایی با اشاره به عشق در زندگی‌اش و انس و الفتی که از او ان جوانی با آن داشته می‌گوید:



















بوده و زمینه‌ای برای رسیدن به عشق حقیقی که پس از ناکامی عشق جوانی او در زندگی استاد شهریار به وجود آمد و بعدها تبدیل به معرفت شده و بخش قابل توجهی از عاشقانه‌های استاد شهریار را به خود اختصاص داده است و موجب ماندگاری و جاودانگی اشعار استاد شهریار شد. ولی عشقی که در اشعار رابرت فراست وجود دارد فقط از نوع عشق مجازی و زمینی می‌باشد چراکه عشق حقیقی و آسمانی در آموزه‌های دینی ایشان وجود ندارد.

از دیگر درون‌مایه‌های مورد بررسی الهیات بوده است که بخشی از شعرهای استاد شهریار به این درون‌مایه اختصاص دارد و گیراتر و دل‌نشین‌تر و پرسوز و گدازتر هستند. اشعاری با مضمون راز و نیاز و درد دل کردن با خدا - مدح و ثنای پیامبران و ائمه و اظهار ارادت و دوستی به آن‌ها که تأثیر عمیقی بر روح و روان انسان می‌گذارد و دل و روح خواننده را با خود همراه کرده و وجدان او را بیدارتر و احساساتش را لطیف‌تر می‌کند و این نیز از نوع تربیت خانوادگی و مذهب و محیط زندگی شاعر نشأت گرفته است. چیزی که در اشعار فراست تا این حد قوی نیست و تأثیرگذاری زیادی نیز بر روی خواننده ندارد. چراکه فراست نیز در اشعار خود به خدا و حضرت ایوب و پیامبرش (حضرت مسیح (ع)) اشاره‌ای کرده و نیز از معاد و شیطان و خدا صحبت کرده ولی در بیان این مضامین بسیار محتاط عمل کرده گویی از بیان آن نوعی ترس یا نگرانی داشته است و این نیز به دلیل نوع مذهب و نگرش ایشان به آن است و چنان‌که باید و شاید بر دل نمی‌نشیند و تأثیرگذاری زیادی روی خواننده ندارند.

## منابع

- ۱- امامی، نصراله (۱۳۷۷)، مبانی و روش‌های نقد ادبی، تهران: نشر جامی.
- ۲- امینی، بابا (۱۳۸۳)، داستان زندگی و سیر و سلوک استاد شهریار، قم: نسیم حیات.
- ۳- انوشه، حسن (۱۳۸۰)، دانشنامه ادب فارسی، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، جلد اول.
- ۴- پیرمحمدی، ناصر (۱۳۷۷)، آخرین سلطان عشق، قم: نشر دارالنشر اسلامی.
- ۵- حاجی محمدی، بهروز (۱۳۸۸)، انسان در شعر رابرت فراست، تهران: انتشارات ققنوس.
- ۶- حدیدی، جواد (۱۳۷۳)، از سعدی تا آراگون، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- ۷- حریری، ناصر (۱۳۶۹)، درباره‌ی هنر و ادبیات، بابل: انتشارات نگاه.
- ۸- زرین کوب، عبدالحسین (۱۳۶۸)، نقش بر آب، تهران: انتشارات سخن.
- ۹- سالمن پرور، زیگبرت (۱۳۹۳)، درآمدی بر مطالعات ادبی تطبیقی، ترجمه: علیرضا انوشیروانی، تهران: انتشارات سمت، چاپ اول.
- ۱۰- سعدی شیرازی (۱۳۸۷)، گلستان سعدی، تهران: نشر مهر آمین.
- ۱۱- شعردوست، علی اصغر (۱۳۹۰)، در مکتب شاعران آذربایجان از قطران تا شهریار، تهران: نشر شهریاران.
- ۱۲- شمیسا، سیروس (۱۳۸۱)، انواع ادبی، تهران: انتشارات فردوسی.
- ۱۳- شهریار، محمدحسین (۱۳۶۹)، کلیات دیوان شهریار، تهران: انتشارات نگاه.
- ۱۴- شهریار، محمدحسین (۱۳۸۶)، کلیات دیوان شهریار، تهران: مؤسسه انتشارات نگاه زرین، چاپ سی و یکم.
- ۱۵- صفاری (صورتگر)، کوب (۱۳۵۷)، افسانه‌ها و داستان‌های ایرانی در ادبیات انگلیسی، تهران.
- ۱۶- طه، ندا، (۱۳۸۳)، ادبیات تطبیقی، ترجمه: هادی نظری منظم، تهران: نشر نی.

